« Dico itaque quod Salvator noster Dominus Jesus Christus, qui venit in mundum, ut viam salutis perfectis et imperfectis ostenderet, interdum personam infirmorum et imperfectorum as-

sumpsit: imperfectorum dico, quantum ad actum extrinsecum; puta habendo loculos, habendo dico modo prædicto, comedendo et bibendo de his, quæ apponebantur. Interdum vero, sicut exemplar summe perfectionis, perfectorum personam assumpsit, nullam proprietatem vel dominium in re aliqua sibi retinendo.

« Primum patet in illa Decretali, *Exiit*, ubi dicitur, quod Christus infirmorum personam accepit in loculis. Hoc idem patet per Hugonem super illum psalmum: *Bonum est confiteri Domino*; ubi sic dicit: Habebat Christus loculos, conformans se imperfectis: Paulus autem noluit sumptus accipere, sed gratis factus est minister, et invenitur Paulus magis aliquid fecisse quam Christus. Christus autem in numero imperfectorum inveniri voluit, ne præsumeret non accipientes, et confunderentur accipientes. Quod autem dicit Hugo, Paulum aliquid magis fecisse quam Christus, intelligendum est quantum ad actum extrinsecum, in quo, ut præmissi, non consistit perfectio simpliciter; non est autem intelligendum quod Paulus aliquid vel in aliquo magis fecerit, quam Christus, quantum ad habitum charitatis intrinsecum, in quo consistit perfectio simpliciter; sicut superius dixi, quod Joannes Baptista, quantum ad actum extrinsecum magis abstinuit, quam Christus, sed non abstinuit ex tanta charitate, ex quanta comedit et bibit Christus. Item Augustinus super illum versiculum psalmi: *Producens fenum jumentis*, etc. dicit sic: Habuit, inquit, Dominus loculos, sed quia multi infirmi ista quesituri erant, in hoc infirmorum personam suscepit. Ex quibus patet, quod Salvator noster habendo loculos, infirmorum et imperfectorum statum assumpsit ».

68. Egregie quidem Vitalis indicavit Decretalem, qua ratione Christus infirmorum personam accepit in loculis, dum observat interdum ab actu externo commodo appetitui sensilivo quempiam vulgo dici imperfectum, quia in statu naturæ lapsæ facile in vitium illius commodi illecebri deflectitur; perfectionem vero dici actum arduum ac difficilem naturæ sensitive: ita comedere, bibere, quæ ad gustum sapiunt, persecutionem fugere, habere loculos, imperfectorum actus dici vulgo; et contra tolerare jejunia, vesci locustis et melle silvestri, pilis camelorum indui, saxum inhabitare, carere opibus et alia his similia, perfectorum actus existimari: cum re ipsa in his perfectio non sit collocata, et Christus comedens esuriente Baptista fuerit perfectior. Ex quibus patet, eatenus habentes loculos dici imperfectos, quatenus loculis in natura lapsa homines facile abutuntur: cum aliunde his bene utendo, possint esse non habentibus perfectiores; atque ita fraterculos immerito Pontificem ac præsules ob divitias in crimen abjectæ perfectionis Evangelicæ vocasse.

Errabat vero in eo Vitalis, dum dixit Christum

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3710, pag. 3.

sicut exemplar summæ perfectionis perfectorum personam assumpsisse, nullam proprietatem vel dominium in re aliqua sibi retinendo: non enim, ut Hervæus<sup>1</sup> Ordinis Prædicatorum magister, doctores Parisiensis<sup>2</sup> et Joannes papa arguunt, perfectionis exemplar dedit, nullo sibi in res quibus utebatur relicto jure, præter simplicem usum facti, quod cum ipsis dignitate pugnabat, cum rebus uti juste deberet; sed in eo quod, cum rerum omnium jus ac imperium multiplices ob causas obtineret, rebus tamen fere omnibus caruerit, adeo ut victum alienamque domum ac necessarium suppellectilem piorum liberalitati accepta retulerit, ut perfectionis exemplo nobis prælueret. Contraria vero opinione imbuti erant plures, qui in eo perfectionis locabam apicem, dum rerum omnium dominium a se abdicasse jactabant, lautum vero et opiparum rerum usum consecrabantur: quorum jactantiam Angerius Carmelitarum, ut vocant, provincialis scriptis retudit<sup>3</sup>; ac non tam in ea abdicacione juris rerum, quam in paupere rerum usu, ex quo maceratur caro, et tumor mentis frangitur, paupertatem Evangelicam constare contendit. Superiora vero in hac de paupertate Christi controversia fusius afferenda duximus, ut pateant malevolorum calumniæ, qui Pontifices qui sedere Avinione præcipiti impetu animi fidei decreta edidisse temere effutunt.

69. Cum porro multe de Minoritis querelæ ad Sedem Apostolicam perferrentur, ipsos specie paupertatis Apostolicæ, qua cæteris religiosis Ordinibus antecellere jactabant, consecrari opes et lites iniquas Sedis Apostolicæ nomine, ad quam verbale et ænigmaticum, ut ait Joannes, rerum quas possidebant, dominium ex Nicolai Constitutione spectabat, intenderent; Joannes Constitutione, quæ inter Extravagantes a verbis, *Ad conditorem canonum*, exorditur, promulgata VI. id. Decembris hujus anni, dominium hujusmodi præter ea quæ ad sacra spectant, restituit Minoritis, vetuitque eos Pontificio nomine quemquam in litem adducere. Cujus facti plures rationes attulit in eadem expressas Constitutione, e qua has dumtaxat delibamus: « Talis, inquit, dominii carentia re in præsentia, ac spe in futurum omni commodo denudati, quod paupertatem temporalem, quam altiore præ mendicantibus aliis in communi habentibus sibi vindicant dicti fratres, pauperem non efficit non habentem ». Et infra: « Adhuc ordinatio prædicta, (scilicet Nicolai papæ de reservato Sedis Apostolicæ rerum immobilium, non vero consumendarum usu, ut pluribus verbis probat), Ecclesiarum prælatis, et rectoribus et multis aliis gravis existere nimum et molesta monstratur. Numquid non grave præmissis potest existere, quod ipsis oporteat se Romanæ Ecclesiæ opponere, quæ ipsorum est domina et magistra;

ac cum ea agendo, vel defendendo litigare assidue vel cedere juri suo? Ille tamen oporteat facere cum in multis fratres prædicti existere dicantur injurii, sicut clamosa multorum prælatorum et rectorum divisorum, adhuc in curia existentium, habet insinuat. Quæ quidem fratres facta sua palliare nituntur et defendere per procuratores, ab ipsis dictis sanctæ Romanæ Ecclesiæ constitutos nomine, etc. »

70. Exulceravit ea res pseudominoritas, et sua carpi a Joanne vitia impatienti animo tulere, effluentes subornatum ab æmulis religiosis Pontificem: atque omnium primus Bonagratia Bergomensis Ordinis procurator eam Constitutionem impugnavit, et provocacionem ad ipsummet Pontificem xxiv Januarii insequentis anni concepit, cujus formula a Nicolao pseudominorita affertur: deinde Michael Cæsenas a Romana Ecclesia deficiens, eo furoris prorupit, ut velut hæreticam pluribus calumniis insectatos sit edito execracione libro<sup>4</sup>, quem Pisis anno mcccxxviii, mense Aprilis, Indictione xi promulgavit, in quo vir apostata quinque errores in hanc Constitutionem impingit Pontifici, eumque maledictis dilaniat. Ludovicus etiam Bavarus, quamvis arma tantum tractare nosset, ab impiis tamen edoctus, plura adversus eandem sanctionem in suæ appellacionis formula an. mcccxxiv effutit<sup>5</sup>, et crimine hæreseos Pontificiam majestatem obscure misit. Quas omnes calumnias Joannes insigni Commentario postea confutavit, ac veritatem et fidem orthodoxam suæ asseruit dignitati. Qua de re inferius fuse agetur<sup>6</sup>.

Ceterum ut exploratum est, apud pios Joannem non injuste memoratam Constitutionem, *Ad conditorem canonum*, edidisse, atque in ipsum impie insurrexisse Bonagratiam, Michaellem et alios, qui ipsum ob abdicatum Franciscani Ordinis rerum dominium postularunt crimine hæreseos; ita postquam extincta jam esset præteritorum invidia temporum et calumniæ impiorum in Sedem Apostolicam sepultæ oblivione essent, Romani Pontifices pristinae in Minoritis benevolentie officia explicere. Inter quos Martinus V restituta Decretali Nicolai, *Exiit*, et Constitutione Joannis XXII *Ad conditorem canonum* abrogata, dominium rerum ad Minoritas spectantium suscepit: quem plures alii Pontifices secuti sunt, ut ea singulari clientela tecti Minorite ad divinum cultum liberius incumberent: de quo Wadingus ad sui Ordinis defensionem agit<sup>7</sup>. Nunc ad aliam controversiam sermo traducendus est.

71. *Constitutio Pontificia circa susceptionem ordinis sacri post matrimonium ratum.*—Ad sedandos conscientiarum motus Joannes nonnulla alia, quæ erant a virtis peritis controversa, dremisit; ac pro-

<sup>1</sup> Herv. in tract. suo Ms. cod. pag. 191. — <sup>2</sup> Stud. Paris. p. 218. — <sup>3</sup> Ext. in Ms. sup. 3710. pag. 232.

<sup>4</sup> Ext. in Ms. b-bi, Vat. sign. num. 4008 apud Nicol. Minor. pag. 29, ad 75. — <sup>5</sup> Apud eund. Ne. Min. p. 17. — <sup>6</sup> An. Chr. 1329. num. 22. etc. — <sup>7</sup> Wadn. Annal. Min. tom. III. an. 1322. num. 61.

nuntiavit, nuncupatum solemniter in suscipiendis ordinibus sacris votum contractum antea matrimonium etiam nequaquam cognita uxore, non dirimere: ab omni tamen munere sacro sacerdotioque detrahendum, ac si sponsa virum petierit, ad periculum matrimonium adigendum: si vero dissolvatur matrimonium, ac religiosam familiam inierit, sacerdotio perungi posse, ac dignitate Ecclesiastica potiri. De quo subjecta Constitutio edita<sup>1</sup>:

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« De fratrum nostrorum consilio presenti declaramus edicto, quod licet votum solemnizatum per sacri susceptionem Ordinis quam tum ad impediendum matrimonium contrahendum, ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, secundum statuta canonum sit efficax reputandum; ad dissolvendum tamen prius contractum, etiamsi per carnis copulam non fuerit consummatum, cum nec jure divino nec per sacros reperimus canones hoc statutum, invalidum est censendum; auctoritate Apostolica districtius inhibentes, ne quispiam, durante matrimonio, nondum etiam consummato, aliquem de sacris ordinibus presumat suscipere, nisi prout sacris canonibus noverit convenire. Quod si secus a quoquam forsitan attentatum fuerit, ordinarius quod nec matrimonio dissoluto in sic suscepto Ordine ministrare, nec ad superiores provehi, nec ac aliquod beneficium aut officium Ecclesiasticum valeat promoveri, nisi aliquam de religionibus approbatis, quarum professio ad castitatis custodiam, et abdicatorem temporalium, et sui superioris obedientiam suos professores adstringat, ipsum canonicè contigerit ingredi, ac ejus regulam expresse vel tacite profiteri: quo casu diocesanus super præmissis et singulis præmissorum cum eo dispensare valeat, nisi sit aliud canonicum, quod obstat. Ad ingressum hujusmodi sic ordinatum (si matrimonium consummatum non fuerit) per diocesanum instanter moneri præcipimus et induci: quod si forsitan renuerit adimplere, ipsum si sponsa ejus insulerit, per censuram Ecclesiasticam compellendum decernimus, contractum matrimonium consummare. Nulli ergo, etc. Dat. Avinionæ kalendas Decembris, Pontificatus nostri anno VII ».

Illic licet definita sint, tamen repertus postea est Petrus e Corbaria, qui etiam post matrimonium consummatum, uxore renitente, Minoritarum familiam ingressus, non modo ad sacerdotium irreperit, verum pseudopontificatum invaserit, ut dicitur inferius.

72. *Coerciti nonnulli impostores in agro Piceno.* — Grassati sunt in Italia nonnulli impostores, qui ad emungendas a simplice populo pec-

unias, foedissima spargebant in vulgus mendacia; et quamvis sacris ordinibus non essent initiati, sacras tamen exhomologeses excipiebant, ac dissolvendorum votorum, noxarumque expiandarum auctoritatem sibi impie arrogabant; quos Pontifex a Picenatibus episcopis reprimi jussit<sup>1</sup>.

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus universis episcopis per provinciam marchie Auconitanæ constitutis.

« Dolosi quidam mendacii fabricatores et stolidi, qui fratres hospitalis de Altopassu Lucanæ diocesis se faciunt nominari, perversorum operum sectatores, ac multe falsitatis cono fedati, per partes ipsas, sicut nuper accepimus, discurrentes, nonnulla enormia et nefanda, ut alios decipere, et ab eis pecuniam et alia nequiter extorquere valeant, publice prædicare presument. Ipsi vero, quorum unus Bartholomæum de Luca, alius Nicolann Florentinæ vel Senensis diocesis, et tertius Bartholomæum de Mulina se faciunt nominari; iniquitatem quasi æquam bibentes, sequæ falso dicentes diversis nostris et Apostolicæ Sedis privilegiis fore munitis, ad prædicationem eorum per excommunicationis sententiam alios venire compellunt, illam in impediendo eos proferunt impudenter, et eis dantibus auxilium, vel favorem, certam indulgentiam largiuntur. Super omnibus autem votis, præterquam ultramarino, cum eis, qui vota emisissent hujusmodi, dispensare præsumunt, a restitutione incertorum ablatorum honorum, necnon et a fratricidio et quævis alio homicidio, ac reatu perjurii, dummodo certa eis summa pecuniæ persolvatur, indifferenter absolvent. Et quamvis fidem viri mendaces laici fore noscantur, tamen ad confessionem eorum recipiunt confiteri volentes, et illis beneficium absolutionis impendunt; absolventi alios tam a pœna quam a culpa, habere plenariam potestatem a nobis mendaciter asserentes: et ut facilius adhibeatur fides mendacii et prædicationibus eorumdem, non sine multa temeritate moluntur asserere, quod in eorum hospitali centum missæ quotidie celebrantur; puellæ pauperes, quæ ad ipsum confluent hospitali, de bonis hospitalis traduntur nuptiæ memorati, nec affirmare verentur quod in eodem hospitali ducentæ sunt puellæ de bonis hujusmodi maritandæ: et quod terribilius est auditui, quamdam Bullam ad similitudinem ejus, qua nostræ et Apostolicæ Sedis litteræ solitæ sunt bullari, se fingunt habere, in qua verus sanguis et aqua, qui de sacratissimo Salvatoris Dei et Domini nostri Jesu Christi effluerunt latere, conservantur; et alia incredibilia velut amentes affirmare non metuant, quæ seriem longæ narrationis exigent, si oporteret illa per singula recitari, etc. Dat. Avin. kal. Julii, an. vi ».

<sup>1</sup> An. 7. p. 1. Ep. cur. v. Ext. etiam in Arch. S. Ang. et in Ms. bibl. Vall. sign. lit. D. non. 1. pag. 12. Ext. et Extrav. Antiq. de vot. et vot. redempt. et inter coll. Plat. tom. 1, pag. 381.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 108.

## JOANNIS XXII ANNUS 8. — CHRISTI 1323.

1. *Pontifex pro Christianis in Tartaria degentibus agit apud Usbec Tartarorum imperatorem.*

— Discutiendæ caliginis gentilitiæ superstitionis anno a redempto orbe millesimo trecentesimo vigesimo tertio <sup>1</sup>, Indictione sexta, desiderium concepit Gademinnius Lithuanie et Russiæ rex: redintegrata <sup>2</sup> ab Orosio Serviorum rege intermissa diu cum Romana Ecclesia conjunctio: Armeniæ interioris populi ad fidem, a qua deflexerant, revocati <sup>3</sup>: promota in India, Perside ac Tartaria religio; de qua cum sentiret optime Usbec imperator, ejusque studio in dies etfloresceret, Saraceni pietatis Christianæ hostes infensissimi, quos Damordam regem Tartarum Mahumetica infecisse impietate atque in Christianos efferasse, superiori anno vidimus, imperatoris aures obsedere, ne campanas a Christianis ad divina peragenda pulsari pateretur; atque in eam ferociam in urbe Soldaya exarsere, ut concitata seditione Christianos pepulerint, eorumque templa divini Numinis cultui consecrata, Mahumetico ritu profanarint. Quo accepto Christi vicarius, ut religionem ab impiorum injuria vindicaret, imperatorem barbarum ad reprimendos Saracenos, tum ad Christiana sacra amplectenda adducere hisce litteris, quarum exemplum quinto anno, nonnullis immutatis miserat, nisus est <sup>4</sup>.

2. « Magnifico viro Usbec imperatori Tartarorum illustri, divinæ inspirationis gratiam in præsentia, et fruitionis æternæ gloriam in futuro.

« Lætante audivimus, quod tu, non absque speciali motione divina, ob reverentiam omnium Creatoris, religionis Christianæ cultores infra imperii tui terminos constitutos, benigno favore prosequeris et pertractas; hoc in te ac per te agente illo, qui pro sua voluntate bona, in nobis velle et perficere operatur; quique vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem pertingere veritatis. Nos igitur, qui principis Apostolorum Petri (quem Christus ad cælum ascendens in terris suum vicarium reliquit, regni cælestis traditis sibi

clavibus, per quas ipse sui que successores potestatem aperiendi omnibus, et claudendi ejusdem regni januam obtinerent) successor sumus sola Dei patientia, non nostris meritis constituti, animas Deo lucrificare super omnia cupientes, et errantes in viam veritatis reducere, ut ipsum agnoscant Deum vivum et verum omnium conditorem, qui de tenebris nos vocavit, atque utinam te ac tibi subditos populos vocare dignetur celeriter in admirabile lumen suum; magnitudinem tuam rogamus et hortamur attentius, et per illius misericordiam obsecramus; qui te ad suam fecit imaginem sui que capacem: qui mortis et inferni claves obtinens, cui claudit nemo aperit, et cui aperit nemo claudit; quatenus prudenter considerans, quod vita nostra vapor ad modicum parens esse dignoscitur, quodque nostri dies transeunt velut umbra, saluberrimam fidei Catholiciæ veritatem (quam sacrosancta Romana servat, prædicat et docet Ecclesia, sine qua creatori Deo est impossibile complacere) reverenter amplectens cum subiectis tibi populis per sacram et sacramentum undam Baptismatis, per quam ut filii simus Dei accepimus potestatem, spiritaliter regenereris in Christo; ut sic ab ipso regni cælestis coronam incorruptibilem una cum ipsis populis consequi merearis.

« Verum quia ipse Christus, qui est veritas, favores et bona, quæ suis exhibentur cultoribus, personæ suæ exclamat et reputat esse facta; celsitudinem tuam in Domino deprecamur, quatenus ad Christianæ fidei professores, qui dominationis tuæ et subjecti tibi imperii terras inhabitant, et maxime qui prædicant inibi verbum Dei, sic tuæ benignitatis affectum continues, ipsos operosis favoribus prosequendo, quod tuæ defensionis protecti clypeo cujusquam offensionis molimina non formident; quin potius assiduæ securitatis dulcedine valeant gratulari.

3. « Cæterum cum, prout accepimus, ob divini reverentiam nominis, Christianos predictos campanas, ad quarum pulsationem ad divina convenire possent officia, dudum per aliquod temporis spatium habere ac pulsare libere permisisses; contra postmodum inimicorum Christi, qui quan-

<sup>1</sup> Tom. iv. Ep. secr. pag. 12. — <sup>2</sup> Tom. iii. Ep. secr. pag. 263.  
<sup>3</sup> An. 7. p. 1. Ep. con. DCCCXLVIII. — <sup>4</sup> An. 8. p. 1. Ep. con. XXXIV.

tum possunt, licet supervacue, non desinant suae iniquitatis jacula jacere contra ipsum, fraudulenta seductus instantia, campanas pulsandi predictas eis interdicti fecisti, ut asseritur, facultatem; rogamus denuo, ut suggestiones hujusmodi, quae de ipsorum sentina venenosa procedunt, omnino despiciens, Christi cultores eosdem praefatas habere ac pulsare campanas, pro divini honore nominis, permittas sine difficultate aliquid concedas.

« Demum quia in Christianorum angustiis, tribulationibus et pressuris non possumus anxie non torqueri, dolenter andivimus, Christianos in civitate Soldayae noviter degentes, esse noviter de civitate ipsa per Saracenos ejectos, et campanis de Ecclesiis ipsorum depositis, Ecclesias ipsas factas esse mesquitas. Nos autem ad Christianos ipsos, tanquam pater ad filios praecordialis habentes compassionis affectum, adhuc preces adjicimus precibus; et a celsitudine tua, quam per hujusmodi pietatis opera penes Deum et homines crescere cupimus, petimus et ob reverentiam ejus, qui bona uniuscujusque opera cum mercede compensat optima, praefatos Christianos, ut praefertur, ejectos facias in dietam civitatem ad inhabitandum inibi regredi, et restituis eis dietas Ecclesiis et campanis, ipsos Domino nostro Jesu Christo, quem colimus, intrepide obsequi et servare permittas; sciturus indubie, quod quanto per plura pietatis et charitatis opera ad Christianos ipsos oculos tuae propitiationis extendes, tanto suavioris intentiones glorificabis Domino, et gratiora sibi offers holocausta. Speramus enim in Domino, quod ex hoc tibi vitae praesentis augmenta provenient, nostrique Redemptoris immensa benignitas, qui nunquam irremuneratum bonum aliquid praetermittit, ad sui nominis gloriam agnoscendum oculos tuae mentis facilius suae lucis splendoribus illustrabit. Dal. Avin. V. kal. Octobris anno, vii ».

4. *Armenis contra Saracenos opitulatur Pontifex pecunia et adhortationibus ad eos missis.* — Prosequi magno honore Romanum Pontificem solitos Tartarorum imperatores, Christianosque adversus Saracenos impetus lucri, superius vidimus. Certe hoc anno Boysethan imperator a Pontifice excitatus, rei Christianae a Saracenis in extremum adductae exitum in Armenia, submissis in nostrorum auxilium viginti equitum millibus, dum Occidentales mutuis se caedibus conficiebant, salutem attulit. Sed antequam de his agamus, quae prius gesta percurramus. Adjutum plurimo aere a Pontifice Leonem Armeniae regem ad sustinendos belli Saraceni sumptus, docent inter caetera litterae datae ad Petrum patriarcham Constantinopolitanum et Geraldum Beneventanum archidiaconum litterae<sup>1</sup>, quos triginta aureorum millia in rem Christianam periclitantem in Armenia vertere jussit: quantum vero dolorem ex illius vastitate accepisset, operamque ad collanda auxilia contu-

lisset, Armenos praesules hisce litteris certores fecit<sup>1</sup>:

« Joannes, etc. archiepiscopis et episcopis per regnum Armeniae constitutis.

« Relato matorum, quos charissimus in Christo filius noster Leo rex illustris, et dilecti filii nobiles viri Ossinus comes Cerehi et gubernator, caeterique barones, ac populus regni Armeniae cum ipsorum litteris imper ad nostram praesentiam destinavit, nos profecto cibavit absinthio, nosque felle potavit merito; per illam plenius intellecto, quod barbarica feritas Christiani nominis invida persecutrix, vos et alios Christi fideles Armenos, utique invictos fidei Catholicae pugiles et Christianae professionis fervidos defensores, ac ipsum Armeniae regnum immaniter persequi non veretur; et vestrum ac eorum sanguinem sifens, infert stragem corporum debilem, horrenda committit genera scelerum, et rerum addit execrabiles vastitates, quae praesentialiter nobis recensere per singula, prout scripsistis, ea ratione omisimus, quia vobis tanquam nimis dira, prohi dolor! sagittatione percussis, renovare nolumus vulnera, quibus et nos vehementer offensus porrigere nitimur opportuna in Domino solidationis unguenta ».

5. Addit ut mox, ex tristibus adeo nuntiis horrore perfusus, cum cardinalibus magno studio de submittendis Armeniae pecuniarum in sumptus bellicos subsidii deliberavit; omnesque Occidentales reges, principes ac populos propositis sacris indulgentiarum praemiis ad conferendas suas in tam justa causa opes fuerit adhortatus. Tum Armenos ad defendendam fidem, despiciendaque pericula indulgentiarum spe excitavit; omnemque operam, ac studium ad retundendos barbaros pollicetur. « Quocirca, inquit, jam mundo notiorum et cunctis saeculis celebrem fidei vestrae ac Armenorum ipsorum constantiam sinceris in Domino laudibus commendantes, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, quatenus memoratos regem, gubernatorem, barones et populum dicti regni Armeniae, quibus super his specialiter scripta nostra dirigimus, inducere ac monere curetis, ut contemptis barbaricae hostilitatis impulsibus, nullam in eorum umbratili terrore potentiam habituris, non deserant inceptum ejusdem fidei, que sumus, pro perfidia superatione certamen; sed conatus suos animorum viribus roborantes viriliter, pro ejus nomine ac honore concertent, qui moriendo vincens pro humani generis redemptione certavit. Licet namque barbarorum ipsorum multiplex numerus dictos Armenos in praesenti excedere videatur; novit tamen Altissimus, suae causae defensor unicus, ejus insuperabili dextera multos in paucorum manu concludere, et prospero tantis persecutionibus dato fine, potentiam plurimum virtutis unico brachio superare. Denique cum pro illo mori vite gloria sit perennis, summus operum bo-

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. ser. pag. 266.

<sup>1</sup> Tom. II. Ep. Ser. pag. 267.

norum omnium opifex per eventum omnem sic beati certaminis eos felices faciet jam victores. Ad hoc subjungimus, vos in virtute Domini nostri Jesu Christi rogantes, monentes et obsecrantes attente, ut et vos, in quantum in vobis fuerit, hujusmodi victoriae sperate negotium totis affectibus prosequentes, secundum gratiam vobis a Deo traditam, assistatis eisdem pro nostra et Apostolice Sedis reverentia auxiliis, consiliis et favoribus opportunis, etc. Dat. Avin. kal. Aprilis, anno vii ».

6. Victi prius a viliis fuerant Armeni, quam a Saracenis vincerentur; ascriptaque est illata ab impiis vastitas divine justitiæ, quæ eorum tanquam sævissimum carnificum opera ad sumendas de Orientalium Christianorum flagitiis pœnas usa est: atque ideo, cum ad propulsandum barbarum nullum potentius auxilium foret, quam iratum divinum Numen morum conversione ad misericordiam inflectere, Pontifex eosdem præsules Armenos aliis litteris ad fideles a viliis deterrendos, munerisque pastoralis partes strenue obeundas excitavit<sup>1</sup>.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per regnum Armenie constitutis.

« Non dubitamus quin vos, in quorum mentes et animas superna bona charismatum defluerunt, percipiatis sensu et intellectualiter videatis, quod Deus noster et Salvator æternus Dominus unigenitus Dei Patris filius Jesus Christus, qui in cælis habitat et dominatur in terris, hominum peccatis offensus prelatos interdum delirare permittit et principes, regna inter se suo Marte colligere, ac gentes consurgere invicem, adversantes pro libito, ac fideles ab infidelibus cruciari. Hinc profecto guerrarum discrimina procedunt, rerum vastitas provenit, personarum cædes producantur et vulnera, contingunt cruenta mortis exitia; et quod, proh dolor! dolemus amarius, animarum ploranda pericula subsequuntur. Ex quibus ipse Deus, utique Dominus ultionum, bona remunerans et mala non deserens impunita, punit ut corrigat delicta parentum in filiis: vindicat ut compescat prelatorum et principum scelera in subiectos.

« Quia igitur memoratus Salvator noster, qui dominatur super cunctos prelatos et principes orbis terræ, vobis sicut et Catholicis cæteris mundi prelatibus adscriptis dignitatis contulit apicem, et ut serviatis eidem, illam quam obtinetis super commissum populum vobis tradidit potestatem; universitatem vestram requirimus, monemus et hortamur attente, quatenus ad præmissa velut Catholicis, velut justis et divine timidi ultionis vestrorum dirigatis aciem oculorum, decernentes inter dexteram et sinistram, ne summe potens ipse Dominus jam ex peccatis humanis factus impatiens et provocatus in iram illatas offensiones atque injurias durius ulciscatur per immentia regno Armenie, aliisque regnis confeminiis Agarenorum per-secu-

tiones et bella, imo tormenta lartarea. Si pensatis per quod in vobis (offendatur Deus) ad id ipsum solerti cura vestro commissos regimini inducturi, peccata præterita emendationis condignæ suffragio corrigere studeatis; et in futurum juxta gratiam vobis a Domino præstitam vigilantè atque salubriter cohibere sic, quod sub timore cœlestis gladii serviatis Deo, cui omnia serviunt, sibi que offeratis justitiae holocausta, vivendo innocenter et juste, et in equitate ac pace dictos regendo populos, puniendo crimina, et conatus ac ausus excedentium reprimendo, rationem villicationis vestræ in supremo judicio reddiduri; quod idem Salvator noster adversus peccantium jacula tam pœnitentiæ cordis, quam operis satisfactione placatus, dignetur in vobis, ac eisdem commissis populis misericorditer servare quod præstitit, nec velit perire crudeliter quod creavit: sit vobis et commissis hujusmodi populis contra ipsos adversarios persequentes ex alto victoria, sit de cœlo veniens fortitudo; et peccatorum cordibus directis ad Deum ejus misericordia ineffabilis auferat formidines hostium, et pie conferat temporum gaudia tranquillorum: circa hæc illud inter cætera, quantum in vobis fuerit, specialiter provisuri, quod salutaribus Ecclesie Romane prohibitionibus et præceptis sine transgressione servatis, cautelam vigilem impendatis, ut victualia vel utensilia quæque prohibita, per aliquos Christianos in contemptum ipsius prohibentis Ecclesie, et totius Christianitatis profecto jacturam, ex permissione vel conniventia vestra, seu ministrorum et subjectorum vestrorum nullatenus deferantur ad barones, qui ex illorum fulcramento superbiaut, ad quorum exterminium plus aspirant.

« Præterea ut circa ista, quæ affectibus nostris uterne præponderant, in quantum nobis ex Altissimi pietate permittitur, sollicitudinis et diligentie studium impendamus; subjungendo mandamus, ut tam charissimum in Christo filium nostrum Leonem regem Armenie illustrem, cui super his specialia scripta nostra dirigimus, quam alios barones et dominos temporales, et Christi fideles alios dicti regni, vestræ speciali gubernationi commissos, opportune ac importune inducere, monere curetis pariter et hortari, ut salutaribus in hac parte monitis et exhortationibus piis vestris se laudabiliter conformantes, et agnoscentes ex culpe reatu se tanquam pœna demersos fore persecutionis barbaricæ hujusmodi reorum Ninivitarum more, qui per exaggeratæ pœnitentiæ meritum ultionis divine sententiam evitarunt, tam per hoc, quam per orationum imploranda suffragia, et alia pia condignaque opera charitatis, ac bonæ de cætero vite frugem, sic in divinatorum præceptorum semitis divine sententiæ ambulant, quod Deum Creatorem et Salvatorem nostrum, injuria humane fragilitatis offensum, merito sibi placent: vos vero, tanquam lucerna super candelabrum positi, vestris subditis exemplares sic virtutum sermone ac opere

<sup>1</sup> Mab. 7. p. 1. Ep. cur. XI.

vos ipsi exhibeatis exemplum, quod vestra laudabilis actio sit instructio reliquorum; indeque finaliter salus patrie desiderata proveniat, sique vobis apud Altissimum fructus operationis ad gloriam, et felix tanti negotii exitus, nostro et Apostolicae Sedis praevocato extollat prudentiae vestrae laudam. Dat. Avin. kal. Aprilis, anno vii ». Hortatus est aliis litteris Leonem <sup>1</sup> regem Armeniae, Ossimum <sup>2</sup> contraem Curchi ac regie procuratorem, proceresque ac populum, ut vita maculas delerent lacrymis, flecterent ardentissimis precibus ad misericordiam divinam Numen, denique genere pro Christi nomine pericula adirent.

7. *Armeni in Perside et in Armenia minori ad fidem orthodoxam invitati.* — Emergere porro e tenebris perditionis Armeniae inferioris populi, divinae tandem luce collustrati litteras et oratores ad Romanum Pontificem misere, ut incorruptae fidei formam a Sede Apost. veluti purissimo fonte peterent. Delibutus itaque Joannes magno laetitiae sensu Apostolicum studium, ad revocandos ad gremium Ecclesiae Armenos, qui in Perside versabantur, contulit; legavitque in Persidem Guillelmum magne religionis virum, quem Soltaniensem archiepiscopum creavit: et Constantinum patriarcham Armenorum ad conjungendam cum archiepiscopo in ea re operam, zelumque in animarum salute promovenda explicandum incitavit <sup>3</sup>.

« Venerabili fratri Constantino patriarchae Armenorum.

« Agimus in humilitate spiritus devotas laudes domino Deo nostro quod, sicut inferioris Armeniae populi, quos in tenebris et umbra mortis diutius ambulantes antiquus hostis in sagenam incluserat cecitatis, nobis per litteras eorum et nuntios insinuare curavit ipse misericors et miserator Omnipotens, qui secundum multitudinem suarum, *Nolo mortem peccatoris, dixit, sed ut convertatur et vivat*; antiquum ab ipsorum oculis velamen cecitatis abducens, ad prospectum veri luminis, hoc est, ad Christianae fidei iubar et Evangelicae veritatis lineam, a qua exorbitantibus non est salus, juxta quod sacrosancta Romana mater Ecclesia mater omnium et magistra fideliter proficitur et praedicat, revocavit. Nos autem ex his spiritualium gaudiorum ubertate relecti, et sperantes in misericordia Domini, quod non subsistet, nec abbreviabitur in his tantummodo manus ejus, sed votorum nostrorum feliciter diriget pro sui laude nominis ad ulteriora progressus; ad praedicandum verbum vitae populis Armenorum imperii Persidis, qui quantum tibi in spiritualibus obediunt et intendunt, a doctrina tamen Ecclesiae Romanae degenerant; et ad reducendum eos in semitam veritatis, et ad lucrificandum Christo animas eorumdem, ad instar illius, qui *spiritus suos Angelos facit, et ministros suos ignem urentem*; venerabilem fratrem

nostrum Guillelmum Soltaniensem archiepiscopum, Christianae fidei zelatorem, qui dicte fidei ardore succensus maris et terre pericula libenter ob Christi nomen perferre se obtulit, ad plantandum et irrigandum in partibus illius nove plantationis hortum, incrementum dante Domino, destinamus.

« Et quia favores tuos, cooperationes et studia, velut praelati Catholici et in partem Apostolicae sollicitudinis ad convertendas ad salutem animas evocati, fore noscuntur ad felicem hujusmodi plantationis effectum plurimum opportuna; fraternitatem tuam rogamus et obsecramus in Filio Dei Patris, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus prudenter attendens, quod divina ac Apostolicae Sedis gratia inter tantos tamque diffusos populos Ecclesiastica dignitate praefuges, ut retribuas domino Deo tuo pro his, quae tibi ipse tibi, calicem salutis quem tibi propinquamus accipias, et speciales nuntios tuos et litteras ad Armenos ejusdem imperii Persidis una cum eodem archiepiscopo destinatas procures: qui Armenos ipsos ex parte tua soleriter inducant, salubriter alloquantur et moneant, ut eundem archiepiscopum ob reverentiam Apostolicae Sedis et nostram devote recipiant, et verba vitae ac fructum salutis aeternae, quem eis praedicando et exhortando pollicebitur; tenaciter eorum mentibus intingentes ad viam veritatis, quae Christus est, et ad salutiferam Ecclesiae Romanae doctrinam, ad quod summopere te decet annili, antiquis relegatis erroribus, se convertant: sicque in melius atque salubrius praesentis seculi stadium Christo auxiliante percurrant, ut vitae perennis bravium comprehendant. Tu vero, qui ad revocandas ab erroribus tot populorum animas ad salutem, te cooperatorem et auditorem tam optime mercedis efficies, praeter benedictionem et gratiam, quas a nobis et a matre tua Sede Apostolica consequeris, Deo gratissimum offerres holocaustum; per quod caelestem tibi cumulabis gratiam, mercedem aeternam tibi proculdubio repensuram. Dat. Avin. kal. Junii, anno vii ».

8. Eodem sane exemplo conscriplas litteras Leoni regi Armeniae misit <sup>1</sup>, ipsumque hortatus est, ut ad reponendam divino Numini pro acceptis ab eo amplissimis beneficiis gratiam, amplificandamque in minori Armenia fidei suos oratores ac litteras ad populos, qui recens Evangelica luce collustrati fuerant, mitteret, ut archiepiscopo ab Romano Pontifice legato obsequerentur, atque a constantiam in religione Christiana excitaret. Complexus porro est Joannes Apostolica benignitate Franci-cum e Perusia, Guillelmi Soltaniensis archiepiscopi praedecessorem, qui dignitate discesserat, eamque procuratoris opera Sedis Apostolicae cura commiserat, quo liberius caelestium rerum contemplationi vacaret. Haec enim Pontifex in lit-

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 268. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> An. 7. Ep. com. DCCCLXVIII.

<sup>1</sup> An. 7. Ep. com. DCCCLXIX.

teris, quibus ejus votis assensisse significat, addit : « Tibi de Sedis Apostolicæ benignitate utendi apud Græcos et fideles, in quorum partibus pro salute fidelium et ampliatione Catholice fidei conversaris, pontificalibus insigniis in divinis officiis et locis competentibus, absque tamen usu pallii, sicut uti consueverat ante hujusmodi cessionem; necnon benedictionem populo in eisdem locis more pontificum largienti, dummodo legatus Sedis Apostolicæ, aut aliquis archiepiscopus vel episcopus præsens in benedictione hujusmodi non existat; plenam et liberam auctoritatem præsentium concedimus facultatem, etc. Dat. Avin. kal. Junii, anno vii ».

9. *Armenia defensa a Tartaris contra Saracenos.* — Insigne hic in Armenios divine providentiæ exemplum silere non possumus, quæ cum ad vindicandam eorum scelera Saracenos tolerasset, iis jam ad pietatis cultum revocatis, ac præteritis sceleribus sacra penitentia expiatis misericordiam non oblitam, Tartaros in Armenorum auxilium commovit. Repressa itaque hoc anno Saracenorum rabies, cum expertam toties Tartarorum potentiam formidaret, sollicitatum ad defendendos Armenos a Pontifice luis-e Bosseytham imperatorem, superiori anno divimus. Contrariis etiam studiis Tartari ac Saraceni, cum utraque natio ad orbis imperium anniteretur, dissidebant. Addicta præterea a lapsis retro temporibus clientela nomine magno Chamo erat Armenia a Leone rege, qui magnis cladibus eorum ope Saracenos attriverat; ductusque amplitudinis suæ et gloriæ tuende desiderio, Armenorum suscepit patrocinium, ac soldanum Babylonium a lacescendis Armenis imperii Tartarici clientibus sibi temperare jussit: paruit mox soldanus, ac subjectas pacis leges admisit, quæ in Regesto Pontificio præfixo hoc titulo descripte sunt<sup>1</sup>:

« Nova de partibus ultramarinis habita per litteras mercatorum de societate Bardorum ab eorum sociis morantibus in Cypro, data Fama-gustæ die ultimo Maii proxime præteriti, redacta de Turco idioma in Latinum, prout melius fieri potuit, continetur in litteris ipsis capitulum in hæc verba :

« Habemus de novo, quod fertur per litteras habitas hic de partibus Armeniæ, quod concordia inter soldanum (Armenos facta est ad requisitionem Tartari, qui dicit Armenos esse suos homines. Pro qua facienda Tartarus ipse misit ad soldanum duos ejus admiratos, quonibus ducem decem millium equitum, multos ad concordaret cum Armenis, alias illos ipse defenderet, ob quod dicitur, quod concordia facta est in hunc modum. Soldanus debet habere ab Armenis tributum consuetum anno quolibet, quod est duodecim centum nullum denariorum per annum, quorum denariorum singuli quatuor computantur

pro uno bisantino albo de Cypro. Et ultra hoc debet habere medietatem directus commercii Layacii et portellæ, et medietatem salinarum : et a flumine versus Syriam debet habere unum bisantium auri veluti anno quolibet pro quolibet homine a viginti supra. Et soldanus non debet tenere aliquam fortaliciam in Armenia, et debet facere refici expensis suis castrum Layacii, et omnem aliam fortaliciam, quam destrui fecisset in Armenia, ita fortes ut erant, vel melius. Scribitur etiam, quod Catholicus Armenie, qui erat Alappi in Syria, ixit de mandato soldani, ad ipsum apud Cairum ad firmandum cum ipso concordiam supradictam : nescitur tamen adhuc per quantum tempus; nam quidam dicunt per tredecim, quidam per quatuordecim annos. Quando certiora super his habebimus nova, illa vobis instanter significabimus. Placeat Deo. quod sit ad bonum statum Christianorum. Nec huicque ista notoria sunt, nec erunt, quousque dictus Catholicus in Armeniam sit reversus ».

10. *De Syria expeditione consilium inter regem Gallie et Pontificem.* — Certiorem paulo post nuntium de pace Armeniæ restituta accepit Pontifex, ac rem Carolo Francorum regi significavit : « Ceterum, inquit, ad gaudium celsitudini regiæ nuntiamus tunc dignis reatibus noviter accepisse, quod sub tributo annuo quinquaginta millium florenorum, soldano per Armenos more solito persolvendo, pax est inter eos pro annis quindecim reformata, et in eis partibus publicata: itaque Armeni propter guerram profundi ad propria sunt reversi. Quæ quidem pax ab Armenis acceptabilis reputatur, etc. Dat. Avin. id. Novembris, anno viii ». Agitasse Carolum Galliarum regem consilia de expeditione in Orientem, ad liberandam et Saracenorum tyrannide Armeniam adornanda, ostendunt tum Apostolicæ ad Leonem regem Armeniæ, Ossinum comitem Carchi, atque omnes regni ordinis datæ litteræ<sup>2</sup>, quibus ipsos excitat ad confirmandos ad constantiam animos ac irangendos hostes impetus, dum Carolus Gallie et Navarre rex florentissimum in hostem exercitum comparabat; tum legationes a rege de ea causa ad Pontificem misse, quibus ad Sedem Apostolicam Petrus episcopus Vivariensis, Robertus Bononiæ comes, Ludovicus comes Clarimontis et Richardus e Montmoranciaco perfuncti sunt<sup>3</sup>. Egredie etiam affectus ad sacrum illud bellum videbatur Carolus Valesiorum comes<sup>4</sup> regi patruus : quocirca Joannes scriptis ad Galliarum archiepiscopos et episcopos litteris Encyclicis<sup>5</sup>, in quibus a Damorda, Tartaro, Aramano, Turco ac Babylonio soldano Armeniæ clades illatas, indictumque a soldano bellum Henrico regi Cypro ob submissa Armeniæ auxilia describebat; Pontificio nomine expeditionem sacram denun-

<sup>1</sup> Tom. IV, p. 2, Ep. ser. pag. 89.

<sup>2</sup> Tom. III, Ep. ser. pag. 278. — <sup>3</sup> Ibid., pag. 199. — <sup>4</sup> Ibid., pag. 286, 288, 291.

tiare, et pio ardore ad arma fideles concitare jussit.

Misit<sup>1</sup> etiam VII kal. Jun. Guillelmum archiepiscopum Viennensem, ac Dominicum Ordinis Prædicatorum ad aulam Gallicam, ut de pactis nomine Ecclesiæ cum rege incundis agerent. Cumque archiepiscopus Viennensis nuntius Apostolicus Carolo Galliarum regi Pontificium de vindicanda e servitute Saracenorum Terra-Sancta consilium exposuisset, rex ejusque patruus dux Valesiorum expeditionis suscipienda ingens desiderium præ se tulere, et quæ a nuntio erant proposita, in deliberationem revocarunt. Proposuerat<sup>2</sup> vero archiepiscopus, Sedem Apostolicam lagitare, ut si dux Valesiorum expeditioni sacre se devoveret, quatuor cataphractorum equitum, quindecim peditum millia cum cæteris omnibus, qui spontanea pietate adducti se illi conjungerent, duceret: tum ut is princeps quinquennio toto in Terra-Sancta bellum Saracenis inferret. Quare a regis sanctorum militari consilio in examen adducta, missi a rege ad Pontificem oratores exposuere, turpe fore si rex, aut princeps parente rege oriundus, bellum illud susciperet, nisi tot copiis instructus eo contenderet, ut in campo contra hostes stare posset; viderique ad id saltem equitum cataphractorum decem millia desiderari, cum solidanus sexaginta equitum cataphractorum millia conflare possit: verum cum rex ac Valesiorum dux spe essent imbuti, victoriam polius Dei auxilio, quam multitudine copiarum nisi; liberandæque Terræ-Sanctæ incredibili cupiditate tenerent, arduum illud opus suscepturos, suaque omnia in ea collocataros expeditione, modo Pontifex quatuor illis equitum, et peditum quindecim millibus bellicos sumptus sufficiens curaret: quos quidem subductis rationibus ad sex decies centena millia librarum Turonensium ascensuros constabat. Tum adjecere oratores, ut cum liberandæ Terræ-Sanctæ provincia omnes Christianos tangeret, æquum non esse, ut sumptus bellici e Galliis tantummodo haurirentur; viderique ea onera in omnes fideles, ad quos ex æquo injuria nominis Christiani pertinet, cum laicis tum clericis partienda. Quibus postremis Pontifex his verbis respondit Carolo<sup>3</sup>.

11. « Utinam, fili charissime, omnes viri Catholici mente perciperent, profiterentur ore et opere adimplerent: sic onus cujuscumque leve existeret ac suave: sic utique prompte posset et facilliter eripi Terra predicta, quantum humana nosse sinit fragilitas, de manibus impiorum. Quis enim nesciat, quod contra Redemptorem nostrum committitur, in omnium injuriam redundare? Quis rursus ignorat, Christicolarum omnium interesse, Terram illam Sanctam ortus Redemptoris ejusdem gratia illustratam, conversationis decoratam præ-

sentia, passionis beneficio et sui pretiosi aspersione sanguinis consecratam; quæ violenter per Agarenos detinetur immundissimos occupata, quæque eorum immunda contrectatione polluitur; de ipsorum manibus eripi, et ad Christicolarum manum, ad ejusdem Redemptoris nostri laudem et gloriam, ac consolationem ingentem fidelium revocare? Profecto hæc non debent ignota fore fidelibus intentibus ratione.

« Sane, fili charissime, circa præmissa difficultas quadam nobis et dictis fratribus in uno se obtulit, et in alio impossibilitas se ingressit. Numquid non difficile tractari cuilibet onus, quod pro dicto negotio ad ipsum debeat pertinere, summamque prædictam sexdecies centena millia librarum Turonensium dividere inter omnes? Utique videtur difficile nimis nobis. Numquid non, et si hoc posset fieri, exequi impossibile videretur? Proculdubio nobis et prædictis nostris fratribus sic videtur, etc. » Addit ad sustinendos bellicos sumptus, quæ ex decimis, piorum elemosynis pro indulgentiis comparandis collatis, legatisque a fidelibus relictis regi expeditionem ducturo tribuentur tanta esse, ut nulli unquam principi majora sint oblata; nec revocandum in dubium, ut si dictarum copiarum numerum conscripserit, tot ex omnibus regnis provinciisque equites peditesque ad ipsius signa convoluturos, suisque se sumptibus sustentaturos, ut plures forte, quam opus sit, concursuri videantur. « Dat. Avinione VII id. Sept., anno VIII ».

Reversi a rege nuntii Apostolici, iterum mense Novembri ad eum sunt dimissi<sup>1</sup>, pluraque agitata consilia; quæ omnia demum evanuerunt. Publica quidem pax, quæ omnino ad rem perducendam erat necessaria, turbari cepta: in Belgio<sup>2</sup> enim concitati populares motus, ac de principatu etiam inter Ludovicum comitem et Robertum patrum disceptatum in aula Gallica: verum in gratiam Ludovici ex legibus initii cum Roberto comite fæderis, de quo suo loco a nobis dictum est, lata sententia<sup>3</sup>. Exortæ etiam hoc anno Gallos inter et Anglos novi belli causæ<sup>4</sup>, cum Eduardus Aquitaniam Gallo regi acceptum ritu solemniter referre detractasset.

12. *Minæ Saracenorum in Cyprum cui Pontifex opitulatur.* — Explicuit vero in bello Armeno egregiam operam Henricus Cypri rex, ac rem Christianam, immissa adversus Saracenos valida classe, egregie juvit, pluresque Armenos ab extremo exilio hostiumque servitute vindicavit: quam ob rem laudibus ipsum extulit Pontifex, hortatusque est, ut ad præclare gesta provehenda incumberet. Cæterum graviore in Henricum iras concepit soldanus Babylonius, ac superbe minas in eumdem regem effudit, arma se ad excinden-

<sup>1</sup> Tom. II. Ep. secr. pag. 200. — <sup>2</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. p. 10. — <sup>3</sup> Ead. Ep.

<sup>1</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. p. 51, 52, 53, 54, 55, 56. — <sup>2</sup> Jean. VIII. l. IX. c. 221. Meyer, in Lud. Hist. Fland. — <sup>3</sup> Vill. eod. l. c. 184. Meyer, in Lud. Niv. — <sup>4</sup> Walsin. in Eduard. II.

dam Cyprum conversurum. Ad quam defendendam Pontifex, ea de re certior factus, sexennales sacerdotiorum Cyprî decumis in bello sacro collocandas adversus Saracenos Cypro Armeniave propulsandos attribuit, præmiaque indulgentiarum præmium in tam justa causa iuribus adiecit: tum regem ad conciliandam sibi optimis operibus divinam misericordiam, quæ Cypriorum læcessita criminibus erat, excitavit.

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Henrico regi Cyprî illustri.

« Displicenter audivimus rugitus damnabiles horribilis bestię, nefandissimi videlicet soldani Babylonicî, hostis Christianitatis infesti, qui contra te, fili charissime, ex misericorditer impensis pro Armenis his diebus subsidiis plus solito dicitur irritatus, minasque graves arroganter tibi propterea intulisse. Profecto, fili charissime, dummodo vię tuę, populique tui Domino exercituum sint acceptę, illius perditionis filii, qui venundatus est, ut faciat malum, minas non expedit nimium formidari: sed quanto se contra Factorem suum plus erigit et extollit, quantoque in membris suis acrius ipsum disponit persequi, tanto debet ejus ruina vicinior fiducialiter prætolari: si autem sibi tuę tuorumque subditorum semitę tant infestę, nisi ipsas per cordis contritionem, confessionem oris ac satisfactionem operis duxeritis corrigendas, est ex præteritis multipliciter formidandum, quod ullionum Dominus per infideles hujusmodi de vobis disposuerit se ulcisci.

« Quocirca serenitatem regiám monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus tu et tui subditi vias vestras studeatis cum omni diligentia perscrutari; et si qua inveneritis, quę divinę possint oculos offendere majestatis, ipsum placare, quantum in vobis fuerit, studeatis cernui remediis opportunis; ut si convertere dignetur in misericordiam, quod forsitan disposuerat ad vindictam. Et quia per eos, qui Christi redempti sanguine ipsum, qui pro nostra redemptione crucifigi, et subire tormenta voluit, quantum in eis est, iterum crucifigere molientes, in divinę majestatis opprobrium, animarum suarum periculum, et orthodoxę fidei detrimentum crucis blasphemis subsidia, cum quibus impugnant Christicolas, ministrare præsumunt, Rex ipse cęlestis merito provocatur acrius ad iracundiam et vindictam, etc. » Gravissime admonet, ut eorum avaritiam ardentem comprimat, qui arma invehunt Saracenis, quibus ipsi postea Christianos opprimunt. « Datum Avinioni V. id. Aprilis anno septimo ». Justis-imę quidem ullionis iras in Christianos Deus effundebat, dum ipsos nis armis peti patiebatur, quę Apostolicis Constitutionibus violatis, cæca conticiendę per fas nefasque pecunię cupiditate Saracenis porrexerant; ut aliis litteris inculcat Henrico regi Pontifex, non expectanda alia a serpentibus, quos alant in sinu, præmia, quam ut ab iis mortiferis morsibus laeniuntur:

nefarium cum Saracenis commercium Armenis exitum altiusse, nec leviores Cypro clades invecturum. Ad deterrendos porro ab eo flagitio pœnarum gravitate fideles, Joannes editas in Concilio Lugdunensi in eos, qui arma veltasque merces Saracenis invehent, renovavit<sup>1</sup>; ac patriarchas ceterosque præsules earum severitatem in criminis participes dstringere jussit<sup>2</sup>.

13. *Controversias inter Armenos et Cyprîs sedare studet Pontifex.* — Sopita nondum erat vetus discordia inter Henricum Cyprî, atque Ossinum Armenię reges olim magno rei Christianę periculo disceptata, quę cum felici fœdere concilianda speraretur, sublato repente Ossino, perduci ad exitum pacis tractatus non potuerat: redintegrata tamen postea tum Latinorum, tum Armenorum præsulum opera fuerat inter Henricum, ac Leonem Ossini filium ejusque tutores, qui suos in Cyprum oratores ad illam conjungendam summa auctoritate instructos miserant<sup>3</sup>: hæc dum tamen bene coaluerat, cum in nonnullis capitibus, in quibus de sacerdotis damnis agebatur, novę dissensiones exortę essent: cujus rei culpa, ut ferebat fama, ad Armenos pertinebat. Pontifex igitur Petro designato patriarchę Jerosolymitano, Aymerico episcopo Paphensi, ac Maurilio Hospitaliarum equitum in Cyprî et Armenię regnis magistro provinciam dedit, ut ad extinguendam discordiam, et utriusque populi animos artissimo amicitie fœdere devinciendos incumbent: tum auctoritate ad omnia, quę rei perficiendę conducere, præstanda ipsos munivit. Revocabatur vero in dubium<sup>4</sup> an Isabelle Amaurici Tyri domini viduę, atque Henrici ejus filii, qui in carcere apud Armenos obierant, mors initalis olim inter Ossinum Armenię et Henricum Cyprî-reges concordiam diremisset; cum in eo tractatu plures leges<sup>5</sup> ad Isabelle et liberorum gratiam continuerentur, quę iis extinctis perduci ad exitum non poterant. Consulenti itaque patriarchę Jerosolymitano Apostolicam Sedem, respondit Pontifex<sup>6</sup>, ut rem ex æquitate componeret, censuitque Henricum regem præstiti sacramenti religione solum novas cum Armenis fœderis leges sine perjurii labe conficere posse.

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio regi Cyprî illustri.

« Cum<sup>7</sup> sicut nobis, fili charissime, significare curasti, de certis conventionibus habitis inter te et inclytę memorię Ossinum regem Armenię firmiter observandis olim præsteritis juramentum; super quibus, multis exortis postmodum dubiis fuisse et esse non modicum expediens asseratur, quod per viam tractatus amicabilem super eisdem conventionibus et dictis ex eis ortis dubiis procedatur, an juramento hujusmodi non obstante

<sup>1</sup> An. 8. p. 1. Ep. cur. 1. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cur. II. — <sup>3</sup> An. 7. p. 1. Ep. cur. XII. et tom. III. Ep. secr. pag. 271. — <sup>4</sup> An. 7. p. 1. Ep. cur. XXII. — <sup>5</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 271. — <sup>6</sup> An. 7. p. 1. Ep. cur. XVI. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. cur. XVI.

polueris et possis secunda conscientia tractatum super praemissis inceptum inter te et eundem regem, ac quondam Isabellam dominam Tyri et Henricum ejus filium prosequi aut alium si necesse fuerit inchoare, supplicando tuae super hoc provideri conscientiae, nos consulere curavisti. Ad quod tibi breviter respondemus, quod cum super observatione praedictarum conventionum dubia, sicut asseris, sint exerta, ex quibus, nisi per tractatum dilucidarentur hujusmodi, formidantur scandala verisimiliter (sicut accepimus) suboriri, nec juramentum iniquitatis vinculum esse debeat, eo non obstante, potuisti ac potes super tractatu jam incepto procedere, vel etiam inchoare, cum propter hoc contra juramentum a te super praedictis praestitum venire minime videaris. Dat. Avin. V. id. Aprilis anno vii ». Denique ipsum est adhortatus <sup>1</sup>, ut patriarchae et Paphensis episcopi consiliis obsequeretur. Nec modo cum Armenis, sed etiam quod Rhodiis equibus <sup>2</sup> ac Genuensibus <sup>3</sup> alias controversias exercebat: quarum conciliandarum provincia iisdem patriarchae et episcopo a Pontifice demandata est.

Sumpsisse hoc anno divinum Numen justum de Genuensibus, qui conflata decem trirerum classe in mari piraticam exercebant, ac nulla aequi et iniqui habita ratione Christianos et infideles spoliabant, supplicium refert Joannes Villanus <sup>4</sup>. Onusti itaque amplissimis spoliis et opibus, cum se ad satrapam Turcarum Cerabi Syontinum ut amicum contulissent, barbarus, ipsos dolo intercipere ac praedatores diripere meditatus omni officiorum genere in terram pellexit; cumque in splendido et opiparo convivio accumberent, suos extemplo in illos irruere jussit. Cesi itaque vel servituti mancipati, tresque tantummodo ex dieo trirerium numero barbarorum manus in eo tumultu eflugere (1). De his mentionem facit S. Antoninus <sup>5</sup>, atque illud divinum oraculum in eos inorqueat: *Vae qui praedaris, nonne et ipse praedaberis?* Quod porro ad Turcas allinet; infestabant adeo maria Orientalia, ut tutus Christianis accessus non pateret: quae res Venetos adduxit, ut conflata validissima classe ea purgarent maria, quorum Turcae imperium, occupatis insulis, inva-

serant atque ad Rhodum ipsam excurrerant. At de religiosa alia in Turcas expeditione declinat inferius: nunc ad Servios schisma exuere praeseferentes sermonem traducimus.

14. *Orosium Serviae regem ad Romanam Ecclesiae conjunctionem redeuntem litteris et legatis prosequitur Pontifex.* — Aggregavit <sup>1</sup> se hoc anno Romane Ecclesiae Orosius Serviae rex, ac veteris Graecorum schismatis dammandi desiderium explicuit: quem felicem nuntium Sedi Apostolice primus attulit Philippus Tarentinus princeps, cujus filiam Blancam Orosius uxorem deposedebat, armaque et regni vires Philippus ad recuperandum Constantinopolitanum imperium offerebat. At Philippus, utpote singulari studio Ecclesiae addictissimus, antequam affinitatem cum Orosio contraherent, Christi vicarium consulit; cui a Joanne redditum hoc responsum: « Valde gratum et placidum gerimus, si alias de tua voluntate processerit matrimonium memoratum, dum tamen, prout ex ipsorum nuntiorum tuorum narratione letanter accepimus, praefatus rex una cum clero, nobilibus et populo regni sui schismatice pravitate delersa rubigine solidetur, ut cupere dicitur, in firma petra Catholica fidei, et integretur orthodoxae matris Ecclesiae unitati, aliaque compleat, quae tuae magnitudini pro faciliore acquisitione Constantinopolitanum imperii obtulit, sicut habet nuntiorum assertio praefatorum ».

15. Convertit mox Apostolicum zelum Pontifex ad Serviorum cum Romana Ecclesia conjunctionem perficiendam: cumque Orosius memoratum Philippum rogasset, ut qua pollebat apud Sedem Apostolicam gratia et auctoritate, nuntios Apostolicos in Serviam legandos curaret, qui obnoxios sibi populos fide Catholica erudirent; Pontifex id munus contulit Bertrando Brundisino archiepiscopo, Bernardo e Parma canonico Adversano et Joanni Dominici Ordinis Praedicatorum theologo, quos ad Philippum Tarentinum, Joannem Achaiae principes et Carolum Calabriae ducem Siculi sceptri heredem misit <sup>2</sup>, ut ipsum ad rem praelare gerendam consilii instruerent. Orosio vero regi paratos venientis paternos amplexus significavit, fideique orthodoxae formam, quam ipse ac Servii essent professuri, proposuit <sup>3</sup>:

« Joannes, etc. magnifico viro Orosio regi

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 271. — <sup>2</sup> Ead. p. et an. 7. p. 1. Ep. cur. XXI. — <sup>3</sup> Tom. III. Ep. secr. p. 271. et an. 7. p. 1. Ep. cur. XXI. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 217. — <sup>5</sup> Anton. III. p. tit. XXII. c. 5. § 9.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 266. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Ibid. p. 263.

(1) Quae hic narratur in Annalibus de provisione in classem Genuensium instituta correctio aliqua indiget. Primo igitur classis, quae a Genuensibus Ecclesiae partes sequentibus instructa fuit tum in Graecos, tum in Genenses Gibelesis, qui Peram incolebant. Cum vero Graeci cum Gibelesis juncti classem armassent oppositum illi pugnam evitantes excurrerunt in Pontum Euxinum benedictusque Libeae portuosum Sinopolim societatem cum Turca principe ejus Urbis invenerunt. He provisione omni simulans ex proposito unam Genuensibus incensus oppressit, cepitque ex eorum trireribus sex; quatuor reliqua evaserunt: sed cum armis indigerent, visum est Genuensibus e discrimine servatis una e quatuor trireribus incensae absumere: ut res reliqua probe armis instrueretur ad pugnam. Narrat haec G. orans S. Sella vetustus Genuensium Annalium scriptor, qui opus suum ad annum usque MCDXXXV perducit, vixitque illic Muratorius Hist. Lang. tom. XVII. Hinc discas errasse Joannem Villanum scribentem lib. 9. cap. 216, tres tantummodo trireres evasisse incensum. Errat vero planius annalista cum urbem hanc Turcarum Spionium appellat; quasi vero apud geographos omnes non constet Spionium nomen esse urbis in Apulia; et Sinopolis vero, alio nomine Sinopolis, urbs erat portuosa ad Euxinum, quae tunc imperio Turcae subdebatur, in opportuna scribit Rogerius monachus Ordinis Praedicatorum in annuadversionibus nonnullis geographicis, quae Gallice traditas legitimus in opere inscripto *Recueil de divers voyages curieux*, tom. II. col. 6. Rogerius iste germanus inclita Rogeri Bichonis comite superioris sceculi fuit.